
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI  
DEL CONSORZIO 

  
N. 64 / UFFICIO RAGIONERIA 

 
AUTORIZZAZIONE ALLA COOP. SOC. “P. G. FRASSATI” ALLA MODIFICA DELL’ORARIO DI 
APERTURA DEL CENTRO “INTERSPAZIO” DI SANT’AMBROGIO NEL PERIODO 16 GIUGNO- 
1° AGOSTO 2014 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER RI MBORSI CHILOMETRICI 
TRASPORTO UTENTI. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI DEL CO NSORZIO 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si 

nominava il Responsabile dell’Area Integrativa ora Disabili e Anziani; 
 
con i poteri: 

• dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 31/03/99 

• dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la 

quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016; 

richiamata la determinazione del Responsabile Area Minori, Famiglie e Adulti n. 71/2011 
del 23/06/2011 con la quale si affidava alla Cooperativa Sociale “P.G. FRASSATI” Onlus, con sede 
in Torino - Strada della Pellerina n. 22/7, la gestione dei Servizi Educativi per un ulteriore triennio 
(periodo 01/07/2011 – 30/06/2014), alle medesime condizioni contrattuali già, in essere, vale a dire 
costo orario O.S.S. € 19,66 + IVA e costo orario Educatore Professionale pari ad € 22,32 + IVA; 

 
richiamata la determinazione del Direttore n. 19/2014 del 19/02/2014 con la quale si 

adeguavano gli importi dei costi dei  Servizi, vale a dire costo orario O.S.S. € 22,11 + IVA e costo 
orario Educatore Professionale pari ad € 24,66 + IVA; 

 
richiamata la determinazione del Responsabile Area Minori, Famiglie e Adulti nr. 56/2014 

del 06.05.2014, con la quale si affidava la proroga della gestione dei servizi educativi alla Coop. 
Soc. “P.G. Frassati” per il periodo 01/07/2014 – 31/12/2014 alle medesime condizioni contrattuali 
tutt’ora in essere, vale a dire costo orario O.S.S. € 22,11 + IVA e costo orario Educatore 
Professionale pari ad € 24,66 + IVA; 

 
dato atto che fin dal 2006 erano state accolte le richieste, avanzate dalle famiglie, di 

ampliare l’orario di fruizione del Centro con l’apertura di tre mattine alla settimana nel periodo 
estivo e che tale organizzazione ha suscitato buona soddisfazione nelle famiglie stesse; 

vista la richiesta del 16/04/2014 prot. n. 666 presentata dal Responsabile di Area 
Complessa della Coop. Soc. “P.G.Frassati” che propone una strutturazione delle attività 
rispondente alle esigenze delle famiglie dei minori frequentanti il Centro Interspazio di S. 
Ambrogio, consistente nell’apertura di tre mattine alla settimana per il periodo 16/6 – 1/8/2014, con 
una settimana intensiva dal 21/7 al 27/7 nella quale sono previste attività organizzate dalle 8,30 
alle 17,30; 



preso atto del parere favorevole espresso dalla Responsabile dei Servizi socio educativi 
per la disabilità e ritenuto di autorizzare tale modalità organizzativa anche per il corrente anno; 

 
dato atto che tale organizzazione non comporterà oneri aggiuntivi relativamente al costo del 

personale in quanto gli operatori si alterneranno nel coprire l’orario di apertura a seconda delle 
presenze effettive dei ragazzi ed alle esigenze di rapporto numerico dei singoli minori, ma che si 
renderà invece necessario rimborsare alla Coop Soc. “P.G. Frassati” la spesa per gli 
accompagnamenti dei minori al Centro ed alle gite programmate con l’impiego di un pulmino 
attrezzato per il trasporto di disabili, in quanto il Comitato Locale  di Villar Dora della Croce Rossa 
Italiana, che gestisce il servizio di accompagnamento per conto del Con.I.S.A. “Valle di Susa”, non 
riesce a far fronte a tale impegno; 

ritenuto di riconoscere alla Coop. Soc. “P.G. Frassati” la medesima tariffa chilometrica 
riconosciuta alla Croce Rossa pari ad € 0,70 al chilometro, al lordo dell’IVA, e che i chilometri che 
gli operatori prevedono di percorrere per lo svolgimento del servizio di che trattasi ammontano 
presumibilmente a 1.906, per una spesa complessiva di € 1.334,20 (corrispondente ad € 0,67 + 
IVA 4% = € 0,70 x 1.906 chilometri); 

dato atto che la spesa viene amministrata in conformità all’art. 183 D.Lgs. 267/2000 
(impegno di spesa definito “determinazione” con subordinazione alle procedure di cui all’art. 151, 
comma 4 dello stesso D.Lgs.); 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di autorizzare la Cooperativa Sociale “P. G. Frassati” di Torino a modificare l’orario di 

apertura del Centro “Interspazio” di S. Ambrogio, come dettagliato nella premessa; 
 
2) di dare atto che tale organizzazione non comporta, a carico del Consorzio,  oneri di spesa  

aggiuntivi relativamente al personale, ma unicamente il rimborso chilometrico relativo 
all’accompagnamento dei minori al Centro, per una spesa complessiva stimata in € 
1.334,20 (corrispondente ad € 0,67 + IVA 4% = € 0,70 x 1.906 chilometri); 

 
3) di impegnare la suddetta somma, pari ad Euro 1.334,20,  sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 

03 (Cap. P.E.G. 520) del Bilancio di Previsione 2014. 
 
 
 
Susa, 27/05/2014 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
DISABILI E ANZIANI 

F.to Liliana SILVESTRI 
 
 
 
 

FILE:DOCUMENTI LILIANA\ARCHIVIO\Determine\2014\Interspazio rimb. chil. 2014 


